Nº 91, segunda-feira, 15 de maio de 201786 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017051500086

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 367, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar PEDRO BIAGI DA SILVA, Analista Ju-
diciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente II,
Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

Art. 2º Designar IVE SANCHES NEVES, Analista Judi-
ciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de As-
sistente II, Nível FC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 368, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno e no inciso I do art. 2º da Portaria nº 204, de
26.09.2002,resolve:

designar JOSÉ RODRIGUES DE QUEIROZ JÚNIOR, Téc-
nico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comis-
sionada de Assistente I, Nível FC-1, da Secretaria de Administra-
ção.

MAURICIO CALDAS DE MELO

PORTARIA Nº 370, DE 11 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.9.2002, resolve,

por indicação do Senhor Ministro Tarcisio Vieira de Car-
valho Neto,

Art. 1º Dispensar ADEMAR COSTA SHIRAISHI, Analista
Judiciário, Área Judiciária, da função comissionada de Assistente I,
Nível FC-1.

Art. 2º Designar ADEMAR COSTA SHIRAISHI, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para exercer a função comissionada de
Assistente VI, Nível FC-6.

MAURICIO CALDAS DE MELO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 287, DE 8 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Ju-
risprudência:

I - Dispensar RODRIGO ZAPATA, matrícula S068823, da
função de confiança de Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria
de Divulgação de Jurisprudência;

II - Designar para função de confiança:
RODRIGO ZAPATA, matrícula S068823, Assistente IV, có-

digo FC-4, do Gabinete, na vaga decorrente da dispensa de Marici
Albuquerque da Costa;

OCIONE DE JESUS ABREU, matrícula S055527, Assis-
tente II, código FC-2, da Coordenadoria de Divulgação de Juris-
prudência, na vaga decorrente da dispensa de Rodrigo Zapata.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 290, DE 9 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Coordenadoria de
Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria de Gestão de Pessoas:

I - Dispensar MARIANE FRANCA DA SILVA, matrícula
S067932, da função de confiança de Assistente II, código FC-2;

II - Designar JEANNE SILVA NOGUEIRA, matrícula
S061217, para a função de confiança de Assistente II, código FC-2,
na vaga decorrente da dispensa de Mariane Franca da Silva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 291, DE 9 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar, com efeitos a partir de 9 de maio de 2017,
MARINA MENDES EVANGELISTA, matrícula S056736, da função
de confiança de Assistente IV, código FC-4, do Gabinete do Ministro
Marco Aurélio Bellizze.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 296, DE 11 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações no Gabinete do Mi-
nistro João Otávio de Noronha:

I - Dispensar ANA LUISA SOUZA SABBAGH ÁRABE,
matrícula S068262, da função de confiança de Assistente II, código
FC-2;

II - Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente IV, código FC-4, na vaga decorrente da dispensa de Vir-
ginia Cordeiro Baracuí.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 297, DE 11 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DENISE MARIA ARAUJO PEREIRA, ma-
trícula S050169, para substituir o Chefe da Seção de Atendimento e
Publicação, código FC-6, da Coordenadoria da Quarta Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares e na vacância da função de con-
fiança.

Art. 2º Revogar a designação de GLEICE OLIVEIRA POR-
TES CRIZÓSTIMO, matrícula S018907, objeto da Portaria STJ/GDG
n. 867 de 11 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da
União do dia 14 subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 298, DE 11 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar DANIEL ARAUJO AMARO, matrícula
S045220, para substituir o Chefe da Seção de Processamento de
Sentenças Estrangeiras, código FC-6, da Coordenadoria da Corte Es-
pecial, da Secretaria dos Órgãos Julgadores, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de
confiança.

Art. 2º Revogar a designação de MARIA ANGÉLICA
SCOTTI, matrícula S026845, objeto da Portaria STJ/GDG n. 191 de
23 de março de 2017, publicada no Diário Oficial da União do dia 28
subsequente.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 300, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Ad-
ministração:

I - Dispensar, com efeitos a partir de 3 de maio de 2017,
CHRISTIANE DE FATIMA TAVARES, matrícula S068866, da fun-
ção de confiança de Assistente IV, código FC-4, em decorrência de
sua posse em outro cargo público, inacumulável;

II - Designar CECILIA NUNES PINTO LEÃO, matrícula
S068246, para a função de confiança de Assistente IV, código FC-4,
na vaga decorrente da dispensa de Christiane de Fatima Tavares.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 301, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e considerando o disposto no art. 35, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar HEKELSON BITENCOURT VIANA DA
COSTA, matrícula S029305, da função de confiança de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria de Recursos Extraordinários, da Se-
cretaria dos Órgãos Julgadores.

Art. 2º Designar o servidor para a função de confiança de
Assistente II, código FC-2, do Gabinete do Ministro Diretor da Re-
vista, na vaga decorrente da dispensa de Leonardo Alves Pereira.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

PORTARIA No- 304, DE 12 DE MAIO DE 2017

A DIRETORA-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 17.2, XI, b, do Manual
de Organização e no disposto no art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar ALEXANDRA GONZAGA JUNQUEIRA
CORREIA LIMA, matrícula S052838, da função de confiança de
Assistente II, código FC-2, da Coordenadoria de Assistência Médica,
da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde.

Art. 2º Designar a servidora para a função de confiança de
Assistente V, código FC-5, da Coordenadoria de Desenvolvimento de
Soluções de Software, da Secretaria de Tecnologia da Informação e
Comunicação, na vaga decorrente da dispensa de Osmar Rodrigues de
Souza.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SULAMITA AVELINO CARDOSO MARQUES

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA No- 128,, DE 11 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor Marco Antonio Teixeira de Lu-
cena, matrícula 873, cedido do quadro de pessoal do Superior Tri-
bunal de Justiça, do Cargo em Comissão de Assessor "B", código CJ-
1, da Assessoria Técnica de Análise Procedimental da Secretaria da
Corregedoria-Geral da Justiça Federal.

Art. 2º Nomear o servidor MARCO ANTONIO TEIXEIRA
DE LUCENA, matrícula 873, cedido do quadro de pessoal do Su-
perior Tribunal de Justiça, para exercer o Cargo em Comissão de
Assessor "A", código CJ-2, da Assessoria Especial da Corregedoria-
Geral da Justiça Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. LAURITA VAZ

PORTARIA Nº 129, DE 11 DE MAIO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDE-
RAL, usando de suas atribuições legais e tendo em vista os termos da
Resolução n. CJF-RES-2015/00345, de 2 de junho de 2015, e a
indicação do Presidente do Tribunal Regional Federal da 1ª Região,
ad referendum, resolve:

Designar, a partir de 15/05/2017, a Juíza Federal CARMEN
ELIZÂNGELA DIAS MOREIRA DE RESENDE, da 4ª Turma Re-
cursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Minas
Gerais, para compor a Turma Nacional de Uniformização dos Jui-
zados Especiais Federais, na qualidade de membro efetivo, no biênio
2017/2019, em substituição ao Juiz Federal RUI COSTA GONÇAL-
VES.

Min. LAURITA VAZ

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

PORTARIA Nº 39, DE 11 DE MAIO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/90, com a
redação dada pela Medida Provisória nº 765/2016, no
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006 e tendo em vista o cons-
tante do Processo TST nº 502.198/2008-3, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Supremo Tribunal Federal da
servidora CHRISTINE OLIVEIRA PETER DA SILVA, código
31132, Técnica Judiciária, Área Administrativa, Classe C, Padrão 13,
do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, pelo prazo de um
ano, a partir de 7/7/2017, para o exercício de cargo em comissão.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

Geronymo.Costa
Retângulo